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GENERALFORSAMLING.

Der var 21 med til dette års generalforsamling, der blev afholdt 
den 7. september 1987. Traditionen tro valgte de tilstedeværende 
uden videre diskussion Arne Søgård til dirigent.
Formand Anker aflagde derpå beretning, og heraf fremgik det, at 
han fandt afviklingen af den foregående klubturnering bedre end 
tidligere års, idet alt var færdigspillet til tiden. Resultater­
ne blev gennemgået, men her bedes læserne studere tidligere klub­
blade. Et bemærkelsesværdigt resultat var Søgårds fine placering 
i Mesterklassen i Aars, hvor han spillede sig op på et ratingtal 
på 1988. Også klubbens resultater fandt formanden fine, M-holdet 
var blevet nr. 3, hvilket kun har været overgået én gang, nemlig 
i 1974. B-holdet ydede også en glimrende indsats, mens A-holdet 
måtte nedad, dette skete dog på "yderste mandat”. Et par ven­
skabskampe havde givet yderst forskellige resultater, nemlig 
10-4 over Terndrup og 3f - IO7 mod Hadsund. Dette sidste var 
det værste nogen sinde. - Et enkelt problem kom Anker også ind 
på: skakklubben deler nemlig forsøgsvis Medborgerhus sammen 
med ungdomsklubben hver mandag fra omkring 1. oktober, hvilket 
kan gå hen og give problemer. Formandens beretning blev godkendt 
uden videre; Niels Riis foreslog dog under dette punkt, at klub­
ben af og til inviterer en fremmed skak-foredragsholder.
Niels Chr. fremlagde derefter regnskabet, der kan betragtes nær­
mere i dette blad. Kassereren meddelte, at klubben i lang tid 
havde betalt for for mange medlemmer, men sagen skulle nu være i 
orden. - Der var røster fremme om, at kontingentet skulle forhø­
jes, men Niels Chr. fastholdt, at et uændret kontingent måtte 
være tilstrækkeligt.
Hans Andersen havde foreslået, at der fremover ydes 1 kr. pr. 
kørt km til holdkampe mod nu 0,50 kr. Efter nogen debat faldt 
forslaget med 7 stemmer imod, 6 for , mens 6 undlod at stemme. 
Et forslag om 0,75 kr. pr. km faldt med samme stemmetal. 
Hans Andersen havde også stillet et forslag om, at klubben 
skaffer sig en venskabsklub i udlandet med henblik på k-skak, 
ideudveksling og evt. et besøg hos hinanden. Et udvalg bestående 
af Jens MUller, Niels Chr. Davidsen og Hans Andersen kører vi­
dere med ideen, idet det skal undersøge mulighederne såvel i det 
sydøstlige Europa som lidt tættere på moderlandet.

(fortsættes side 4)



NYT UDEFRA.

Til Skørping skakklub.

Hello over there - får I spillet noget skak, ellers skal jeg 
komme til jul og give jer noget modstand (ha, ha).
Faktisk får jeg spillet utrolig lidt, ^re alvorspartier (på én 

dag) er eneste reelle træning ^å et halvt år. Der gik sågar 4
måneder, før jeg fandt et præsentabelt skakspil.
På skakfronten har denne

MILK...

The Official 
Delicious drink 

of North Carolina!

gen). Jeg tabte dog i et 
tivet, men i tidnøden (2

sydstat - North Carolina - (ja, her­
ovre reklamerer vi også for Caroline 
mælk.’) skuffet. Den har en befolkning 
på størrelse med Danmark, og jeg 
spiller lige op med de bedste, selv 
om de har over 2200 i rating (ameri­
kansk). Første gang jeg spillede lyn 
med North Carolina-mesteren, vandt 
jeg 5^ - 1|, og det var det sidste 
parti, han vandt. Siden mødte jeg 
ham i finalen om Duke-mesterskabet 
(alt spillet samme dag, og jeg var 
træt, da jeg havde mødt meget stærke­
re modstndere end han i løbet af da­

meget lige spil, hvor jeg havde initia- 
timer til hver) mistede jeg en bonde,

hvilket førte til mit nederlag.
Folk ser meget op til ham som skakspiller, og han ved virkelig 
meget om skakkens historie (verdensmestre m.v.). Han er matema­
tikprofessor og er nu ved at tage russisk sprog, og grunden be­
høver jeg nok ikke atffortælle, men alligevel: for at. studere 
russisk skaklitteratur.
Bortset fra deres styrke har det skuffet mig, at disse klubspil­
lere ikke har vist nogen interesse i at give mig informationer 
om andre klubber, turneringer, union eller noget, og én fortalte 
mig, at de ikke kan lide, at jeg kommer udefra og truer deres 
position på ranglisten. En fyr, som jeg har spillet en del med, 
men dog slår hver gang, er 2. klasses spiller, og han har fortalt 
mig om turneringer m.v. Hans øjne strålede helt af glæde over, at 
jeg sagde ja til at følge ham i en klub med stærkere spillere, 
da han gerne ville se mig banke disse en efter en(l), og de ville



fundere: ’’Hvem er han?” Desværre har jeg ikke haft tid endnu. 
Alt går fint herovre, men jeg glæder mig til at komme hjem til 
jul. Jeg håber, at I holder julefrokosten mellem jul og nytår, 
for så vil jeg gerne tilslutte mig selskabet.*.*.’

venlig hilsen
Poul Erik Jensen, USA

Som et åpropos til ovenstående: Der er julefrokost den 28. 
december. Nærmere om arrangementet følger mundtligt i klubben.

Red.

(fortsat fra side 2)

Niels Chr. og Hans genvalgtes til bestyrelsen, Steen Jensen og 
Sven Erik som suppleanter og Ole Østergård og Vagner Christensen 

som revisorer.
P. Riise Jensen oplyste, at han agter at gå i gang med en form 
for skoleskak mandag eftermiddag i Medborgerhuset fra omkring 1. 
oktober. Ideen blev rost fra mange sider, og flere meldte sig 
som lejlighedsvise medhjælpere.
Under evt. opfordrede Hans Gullestrup, der som bekendt er for­
mand for Medborgerhuset, til, at skakklubbens medlemmer også teg' 
ner enkeltmedlemsskab af samme institution.

Bestyrelsen konstituerede sig efter generalforsamlingen. Alle 

fortsætter på samme poster som hidindtil.

HA

redaktion: Steen Jensen,
Kastetvej 42b, 
9000 Aalborg. 
08 11 46 15

Niels Chr. Davidsen, 
Madumsøvej 32, 
Helium,
9520 Skørping. 
08 39 81

Richard Lilja, 
Forsvaret.

Hans Andersen, 
Højvangsvej 18, 
9574 Bælum. 
08 33 74 05



SITUATIONSRAPPORT FRA HOVEDSTADEN

Sommerpausen (ja, vi er ikke altid lige hurtige her på redaktionen, 
chefred,) er ved at være overstået her i det københavnske. Selv om 
muligheden har været der (klubben har åbent hele sommeren), har 
jeg ikke tænkt på eller spillet skak hele sommeren. Det var der­
for med lidt bange anelser, jeg tilmeldte mig den årlige skaktur 
til Vejle; men bagtanken var klar: det, der ikke er skak i Vejle, 
er ret morsomt! (Se sidste nummer). Det skaklige i Vejle var ikke 
noget at råbe hurra for, så igen var det en nervøs eksilnordjyde, 
der tilmeldte sig årets vinterturnering i Valby skakklub. Oeg 
blev rykket op i klubbens næstbedste klasse - 1. klasse - på bag­
grund af min fine score sdidste år: 11 points af 13. Umiddelbart 
lyder 11 points af meget, men det rakte ikke til mere end en u- 
delt andenplads. Topstriden i gruppen blev afgjort af turnerings- 
ledelsen.1! Situationen var den, at jeg var færdig med de 13 run­
der og havde altså scoret 11 points. Søren P., som jeg havde 
tabt til allerede i allerførste runde, (grundet manglende kamp­
træning), havde scoret 10| af 12 og fik hængeparti i sidste run­
de! Hængestillingen var gunstig for mig(!), Søren var under med 
en springer. Partiet genoptoges ugen efter, men endnu en gang 
hængeparti. Nu hed stillingen 3 bønder + springer mod 3 bønder, 
stadig med Søren bagud. En uge senere: TL bryder kuverten og 
kigger på brættet, mens han udbryder: ’’Ærgerligt, men tillykke 
til dig, Søren!” Ak ja, det hemmelige træk, der var skrevet, 
var et ulovligt træk, og Sørens modstander blev dømt til tab i- 
følge reglementet.
Men nu til dette års turnering. På grund af en omstrukturering 
af turneringen er der seks oprykkere til 1. klasse. Det styrker 
straks selvtilliden, at man er i gruppe med fem, man før har 
spillet imod og vundet over fire af dem, og Søren kan bare ven­
te sig!
1. runde blev spillet den 1. oktober, og jeg havde ikke tidli­
gere mødt min modstander, åå jeg var spændt på, om sommerens 
’’antitræning” havde haft nogen virkning.

Hvid: Niels Jørgen Jakobsen, Valby.
Sort: Jens Juel, Valby. Spillet 01.10.87

1. e4 q6 Det er jo ikke så tit, man kommer ud for den slags, 
men det kommer ind i mere kendte baner lidt senere. 2. Sf3 Lq7,



J. d4 c5 Nu nærmer vi os en siciliansk drage. 4. Le3 cxd4, 5, Sxd4 
Sc6, 6. 6. Lc4 Jeg kan ikke lade være med at spille dette træk, 
da sorts svage punkt ofte ligger på f7. 6. - Sf6, 7. Sc3 d6, 
8. Dd2 På dette tidspunkt tænkte jeg på at rokere langt og så an­
gribe på kongefløjen. 8. - Ld7, 9. f3 Styrker centrum og forbe­
reder g4. 9. - a6, 10. g4 Dc7, 11. h4 Kort rokade er hermed fuld­
stændig udelukket, hvids kongefløj er skrøbelig, men denter ag­
gressiv og chancerig. 11. - Tc8 Nu mistede jeg også lysten til at 
rokere til den lange side. 12. Sxc6 Løberen på c4 hænger jo. 
12. - Lxc6 Kan måske på længere sigt komme til at underminere 
min kongefløj. 13. h5 Murbrækkeren er gået i funktion.’ 13. - b5

Jens Juel

bede f g h

Niels Jørgen Jakobsen

Jo, den aften tilkaldte vi brandvæsenet i Valby. Der er ild i 
brættet! Det næste træk sætter tingene mere på spidsen: 14. h6! 
Fremtvinger en sammenpresning af sorts stilling. 14. - Lf8, 
15. g5 Sh5, 16. Lxf7+ Kxf7, 17. Txh5 gxh5, 18. Dh2 Kg6, 19. Se2, 
og sort får hårde hasselnødder at knække efter Sg3. 14. - bxc4, 
15. hxg7 Tg8, 16. Lh6, og hvid har en god syl i flæsket på 
sort. Sort vælger en tredie mulighed. 14. - Lxh6, 15. Lxf7+ 
^kf71 16. Lxh6 Der står den jo ikke så dumt. 16. - b4 Sort har 
nu fået tid til at trække vejret og indleder et modangreb. 
17. Se2 a5, 18. q5 Hvid er blot ikke færdig med sit angreb endnu.
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18« - Sd7, 19. Df4+ Ke8? Giver hvid mulighed for at spille føl­
gende: 20. Lg7 Tq8, 21. Txh7 Lb5, 22. Lh6(?) Bedre var måske 
22. Lh8 Se5, 23. Lxe5 dxe5, 24. Df7+ Kd7, 25. 0-0-0+ Kc6, 26. De6+ 

(

Kb7, 27. Txe7. 22. - Se5t 23. Sd4 La6,24. Lq7 De samme trus­
ler som før, men nu støttes de af Sd4. 24. - Dxc2 Ups.’ Nu truer 
Sd3+, derfor 25. Lxe5 Dxb2, 26. Df7+ Kd7, 27. Dxe7 mat. En dej­
lig sejr at lægge ud med. Moralen på dette parti; Spil mere 
spændende uden rokader, medmindre det er et angrebstræk. 1-0

Niels Jørgen Jakobsen.

FRA HINSIDES VALBY BAKKE -del 2.

Her kommer som lovet tre spændende og velspillede partier. 
Det første blev spillet den 8. oktober. Modstanderen var Søren 
Poulsen, som vandt gruppen, jeg deltog i sidste år. Måden, 
han vandt på, er berettet om ovenfor, så det må forstås, at 
luften var tyk af hævntørst. Jeg havde ugen før lagt mærke til, 
at Søren spillede 1. b3 i første træk, og derfor måtte jeg 
hjem og studere lidt i annalerne.

Hvid: Søren Poulsen
Sort: Niels Jørgen Jakobsen

1. b3 e5, 2. Lb2 Sc6, 3. e3 d5, 4. Lb5?Ld6, 5. Sf3 De7 Solidt 
er også 5. - f6. 6. c4 a6 Hermed forlades kendt teori. Tidlige­
re er spillet de tvivlsomme bondetræk 6. - d4 og 6. - dxc4 
samt det bedre 6. - Sf6. 7. cxd5 axb5, 8. dxc6 bxc6, 9. Dc2?J 
Lb7, 10.Dc3 b4, 11. Dc2 Sf6, 12. d3 Den hvide stilling ser 
sund nok ud, men han mangler udvikling. Sorts stilling ser mere 
kåodset ud, men den er fuld af dynamik, som vi snart får det at 
se. 12. - 0-0, 13. Sbd2 c5 Abner for den lyse løber. Den sorte 
har det i øjeblikket lidt sløjt, men det rådes der bod på se­
nere. 14. a4?! Nok en fribonde, men forvandlingen har uendeligt 
lange udsigåer. 14. - e4.*, 15. dxe4 Sxe4, 16. Sxe4 Lxe4, 17. Dc4 
c6, 18. 0-0 Ld5, 19, Dq4 f5, 20. Dh3 Hvid bliver kostet rundt 
på banen, mens sort fuldstændig dominerer centrum med sin spe­
cielle, men bomstærke formation. 20. - Lxb3, 21. a5 Ta6, 22. Sd2 
Le6t 23, Df3 c4, 24. De2 Tfa8, 25, Sxc4



Niels Jørgen Jakobsen

abede fgh

Søren Poulsen

25. - Lxh24U Afgørende, da hvid vinder en kvalitet efter
26, Kxh2 Dh4+, 27. Kgl Lxc4. Men som vi hurtigt ser, dur det hel­
ler ikke at undlade at slå. 26. Khl Dh4, 27. Tfcl Lq3+t 28. Kgl 
Dh2+ med mat i næste træk. Hvid opgav. 0-1
En lidt svag afslutning af Søren, hvis dronningmanøvre i træk­
kene 9-11 var fuldstændig forfejlet og dermed afgjorde partiet.

Noter: Niels Jørgen + HA

Parti nr. 2 (3. runde i turneringen) blev spillet tre uger se­
nere. Modstanderen spillede jeg også imod sidste år.

Hvid: Niels Jørgen Jakobsen
Sort: Jan Bach Nielsen

1. e4 c6, 2. d4 d5, 3« Sd2 dxe4, 4. Sxe4 Sf6, 5. Sq3 Sådan ple­
jer Niels Jørgen at spille i denne variant. Formålet er sim-r 
pelt hen at bevare et sæt officerer mere på banen. 5. - Lq4? 
Dette skal først spilles, når hvids springer er kommet ud på 
f3. Rigtigt er 5. - c5 eller 5. - e5. 6, f3 Lh5?, 7. Sxh5 Sxh5, 
Et trist resultat af løberens udflugt. 8. Lc4 e6, 9. c3 Ld6, 
10. Se2 Dc7, 11, Le3 Sd7, 12, Db3 Sb6, 13. q3 Næppe alt for 
godt på længere sigt, hvor trækket svækker kongefløjen. Men 
her fristes sort til et for hurtigt udfald. 13, - Sxc4,
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14. Dxc4 Sxq3? Forhastst. 15. hxq3 Lxq3+, 16. Sxq3 Dxq3+, 17. Ke2 
Dq6, 18. Db3 b6, 19. Taql Åbningen af kongefløjen rammer nu sort 
som en boomerang, og det var endda ham, der betalte for den,’ 
19. - Df6, 20. Da4 Tc8, 21. Lg5 Df5, 22. Db4 f6, 23. Ld2 Kf7 
Og så er der lagt op til det afgørende stød:

Jan Bach Nielsen

Niels Jørgen Jakobsen

24. Txq7+J Og finito. 24. - Kxg7, 25. De7+ Kq6 25. - Kg8, 26. Tgl+
taber dronningen. 26. Th6 mat. 1-0

Noter: HA

Det tredie parti blev spillet 12. november, og igen var mod­
standeren en, jeg havde spillet imod sidste år. Dengang vandt 
jeg med sort med Albins modgambit.

Hvid; Niels Jørgen Jakobsen
Sort: Christian Borum

1. e4 e6, 2, d4 06?} Lige lovlig passivt. 3. Sf3 d5, 4. Sbd2 
dxe4, 5. Sxe4 Le7, 6. Ld3 Sf6, 7, Sq3 Se noterne til foregå­
ende parti. 7. - b6, 8. Lf4 Lb7, 9. c3 Sd5, 10. Dd2 Sxf4, 
11. Dxf4 Sd7, 12. Sh5 Spillet for at fremkalde svækkelser i 
den sorte stilling, og de kommer da også lige om lidt. 12. - 0-0,



13, Dq4 q6, 14. Sf4 Sf6t 15. Dq3 Kh8? Det 
spille så afventende. 16. h4 Ld6, 17. Se5

er alt for farligt at 
Sd5, 18. h5 Lxe5

Christian Borum

Niels Jørgen Jakobsen

19. hxq6l De unge mennesker har ingen respekt for værdier.’ Nu 
kan sort selvsagt ikke spille 19. - fxg6?, 20. Sxg6+ med sam­
menbrud. 19. - Lxf4 dur heller ikke, da der sker nogenlunde 
det samme i den variant, som der nu sker i partiet. Eneste for­
svar er 19. - Lg7, men efter 20. Txh7+ Kg8, 21. Dh3 klarer sort 
den næppe heller - der truer bl.a. Th8+ fulgt af Dh7 mat.
19. - Sxf4, 20. Txh7+ Kq8, 21, exf7 mat. Det var åbenbart ik­
ke muligt for CB at overskue hestedyrskuet i centrum. 1-0

Noter: Niels Jørgen J. + HA

I øjeblikket har min nærmeste konkurrent 2^/3, og derefter
følger et par stykker, der har mistet et point undervejs.
Dpt er planen, at jeg skal deltage i Aktiv-alliancens turne­
ring i januar-februar 1988, således at min rating kan stige 
lidt fra de 1567, den er på nu. Niøis 3ørgen.

Held og lykke med bestræbelserne på at blive divisions- 
hold.’



P 0 K A l S K A K I

Igen i år stillede Skørping op i pokalturneringen for 7. hoved- 
kreds, hvor vi har tradition for at skabe overraskelser. Lod­
trækningen til 1. runde viste vi skulle møde Hadsund på udebane. 
Derfor drog 4 aland af sted mandag d. 16.11.87. for at møde stor­
favoritterne fra Hadsund. Efter knap to timers spil, stod Arne 
Søgaard i overkanten mod Peter Mikkelsen på 1. bræt. På 2. bræt 
stod jeg knap så godt mod Benny Grønhøj. På 3. bræt havde NCD 
et godt tag i Jesper Salomonsen, mens Arne Christensen stod pres­
set mod Kurt Jacobsen. Hvis disse stillinger kunne holde, ville 
vi gå videre på reglen om gevinst på 1. bræt, derfor var der al­
lerede nogen her der øjnede en stor overraskelse. Og umiddelbart 
efter tvang Benny Grønhøj sig selv til at ofre dronningen for ik­
ke at gå mat, han opgav herefter. Herfeter tydede alt på at vi 
ville gå videre. Lidt efter opgav Jesper Salomonsen, efter han 
var blevet trængt helt ned i sokkeholderne af NCD. Med stilling­
en 2-0 kunne nu kun et uheld fratage os sejren. Da der manglede 
ca. 30 min. tabte Arne Christensen, hvilket nok må betegnes som 
en skuffelse. 2-1 og Arne Søgaard skulle nu "bare" hive en remis 
hjem. I en stilling hvor Arne stod i overkanten og en bonde i 
overvægt med 25 min. igen mod Peter Mikkelsens 5 min. burde det 
være ’’barnemad” som Arne sagde efter partiet. Men da Peter havde 
2 min igen lod Arne ham få en dronning for tårn og løber,og der 
var nu fornyet spænding om partiet. Og kun med 6 sek. igen lykke­
des det faktisk Peter at sætte Arne mat, hvilken skandale. Og med 
sveden løbende ned ad panden, udbrød Arne ^Skandale, dette skulle 
forbydes ved lov#. 2-2 og Hadsund gik videre fordi de vandt på 1. 
bræt. Hermed følger det forrykte parti mod Benny Grønhøj, som var 
ligeveii at give os sejren.
Hvid: Benny Grønhøj Hadsund
Sort: Steen Jensen Skørping
I.e4,c5 2.Sf3,d6 3.d4,cxd 4.Sxd Sf6 5.Sc3,a6 6.Le4,b5 7.Lb3,e6 
8.Lg5,Le7 9.0-0,0-0 10.d3,Dc7 H.f4,Lb7?.’ 12.f5,Sxe4 13.Sxe4,Lxe4 
14.Lxe7,Dxe7 15.fxe6,f6 16.Dg4,d5 17.Tael,Kh8 18. Txé4.’,dxe4 19. 
Sf5,Dc5+ 2O.Khl,Ta7 21.Dxe4 Sc6 22.Dg4,Se5 23.Dg3,Sc4 24.e7,Tg8 
25.Tel,Dc6 26.Tdl,Td7 27.Dxg7?,Txg7 28.e8(D)+,tg8 29.opg.

Steen
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10th NATO chess Tournament 1987

Denne turnering havde i år 10 års jubilæum og blev spillet på 
flyvestationen i Aalborg 18-23 oktober. Flyvestationen havde 
i denne uge minimeret deres aktiviteter i luften af samme gru­
nd. Danmark havde som sædvanlig svært ved at fremskaffe et fu­
ldt hold hvilket vil sige 4 spillere. Kravet til disse spillere 
er at de enten har tilknytning til militæret i dag eller har 
deltaget i denne turnering mens de var aktive ved militæret. 
Men da de danskesspillere skal selv betale tilmeldingsgebyret 
og bruge feriedage på turneringen, er det knapt med interessen. 
Der kunne således heller ikke i år fremskaffes 4 spillere. Det 
danske hold udgjorde således Per Andreassen, Nørresundby og 
Steen Jensen (undertegnede) Skørping samt 2 lånte canadiere, 
der ved lejligheden blev gjort til dansk-canadiere. Således 
kunne Danmark deltage i nationskonkurrencen. Hver nation kunne 
stille med max. 2 hold. Belgien, England, Norge, Vesttyskland 
og USA stillede med 2 hold, mens Danmark og Canada stillede med 
et hold.

Turneringen foregår som en enkeltmandsturnering hvor alle 48 
spillere spiller i en stor gruppe, dog kan man ikke møde en 
spiller fra samme nation. Mationskonkurrencen blev særdeles 
spændende. Efter Vesttyskland har vundet turneringen de 9 fore­
gående år let og ubesværet, fik de i år meget stærk konkurrence 
fra det bedste af de norske hold. Ikke mindst det norske 1. bræt 
var ingen ringere end stormester Simen Agdestein (rating 2565). 
Og spændingen holdt sig lige til sidste runde. Agdestein slog 
en af de tyske spillere og dermed gik det norske 1. hold af 
med sejren for næsen af tyskerne. Danmark fik ialt 9 point, 
hvilket var nok til en 11. plads.

I den individuelle konkurrence tog Agdestein sig (selvfølgelig) 
af 1. pladsen med 6^/7 points, mens Per fik 4/? p. og under­
tegnede fik 3/7 p. Vi tog det meget afslappet gennem hele tur­
neringen modsat nogle af toplederne. Og først i 6. runde op- 
dagde vi at turneringen for første gang var ratet. Per satte 
lidt til mens jeg med en forventet score på 1,18 vandt 79 rating- 
point til ialt 1933.

Steen



Hvid: B. de Cat, Belgien.
Sort: Steen Jensen, Danmark

Bedre ville 
måske være 5. - d6. 6. Le2 Lb7, 7, 7, 0-0 0-0, 8, c3 DeB, 9. b4? 
Se4«, 10. Lxe7 Efter 10. Sxe4 fxe4, 11. Lxe7 exf3, 12. Lxf8 Fxe2 
får sort også fordel. 10, - Sxc3, 11. Del Sxd2+, 12. Dxe2 Dxe7, 
13, b5 d6, 14. Tfcl Tfc8, 19. Tc3 c5, 16. Tacl Sd7, 17. Sb3 Sf6, 
18. dxc5 dxc5t 19. Sbd2 Sd5, 20. Tc4 a6t 21. a4 axb5, 22, axb5 
Sf6, 23. Dd3 Td8, 24. Db3 Ld5J, 23. Se5 Se4 Hvis sort slår på c4, 
får hvid et godt spil i centrum efter 26. Sdxc4. 26, Sxe4 Lxe4, 
27. Txe4 fxe4, 28. Sc6 Dd6, 29. Sxd8 Txd8 Hermed beholder sort 
initiativet, og han har nu et slutspil med klar fordel.

Steen Jensen

abede *9 h

B. de Cat

30. q3 Kf7, 31. Kq2 Dd5, 32. Da4 Ta8», 33. Dc2 Ta2, 34. Dc3 Dd2, 
35. Dxd2 Txd2, 26. Tbl Ke7, 37, Kfl Kd6, 38. Kel Td5, 39. Tal c4, 
40. Ta4?.' Kc5, 41. Ta7 Kxb5, 42, Txq7 c3, 43. Tc7 Kb4, 44. f3 
exf3, 45. Kf2 Tc5v46. opg. 0-1

Noter: Steen Jensen



VENSKABSKAMP MOD HADSUND

Skørping skakklub ør i dette efterår kommet pænt fra start med 
34 aktiue medlemmer. Tiden forud for holdturneringens start brug­
te klubben til dels til den indbyrdes turnering samt til afvik­
ling af de årlige venskabskampe mod naboklubberne. Mod Terndrup 
blev det til en sejr på 10 - 4, og firkantturneringen mellem 
Gistrup, Hadsund, Terndrup og Skørping, der i år blev afviklet i 
Skørping Medborgerhus, blev også vundet af os. Sejren var dog så 
kneben, at det blev resultatet ved 1. bræt, der kom til at afgø­
re, og her vandt Niels Chr. Davidsen over Terndrups førstemand 
(dette blads redaktør ....). Såvel Skørping som Hadsund sluttede 
nemlig med 8 points af 12 mulige.

Nu sidst var det Hadsund og Skørping, der mødtes. Her løb Had­
sund med sejren på hele 9-5. For Skørping var det Hardy An­
dersen, Anker Nielsen, Poul Erik Simonsen, Jan Steffensen og Pe­
ter Langeland, der sørgede for de 5 points. Det var i øvrigt 13. 
gang, disse to klubber mødtes i årlig venskabskamp, og det var 
5. gang, Hadsund sejrede. Enkeltresultater:
1. Arne Søgård - Jesper Salomonsen 0-1
2. Niels Chr. Davidsen - Peter Mikkelsen 0-1
3. Ole Østergård - Benny Grønhøj 0-1
4. Svend Erik Østergård - Jens Antoniussen 0-1
5. P. Riise Jensen - Thorvald Thorsen 0-1
6. Jens Thygesen - Kurt Jakobsen 0-1
7. Karl Hølledig - Poul Verner Sørensen 0-1
8. Hardy Andersen - Gunnar Larsen 1-0
9. Jens MOller - Kurt Andersen 0-1

10. Anker Nielsen - Holger Jensen 1-0
11. Per Christensen - Eigil Strårup 0-1
12. Poul Erik Simonsen - Osvald Hansen 1-0
13. Jan Steffensen - Leif Larsen 1-0
14. Peter Langeland - Jørgen Østergård 1-0

5-9

Altså må vi efterhånden erkende, at Hadsund er blevet os en tand 
for stærke. Det begyndte ellers godt, idet Poul Erik Simonsen 
vandt i 11 træk over Osvald Hansen, Hadsund. Men ikke længe efter 
var det galt i den anden ende af rækken, idet Søgård måtte bøje 
sig for Jesper Salomonsen, og så gik det ellers deruda* med Had­
sund et point foran hele tiden. Da vi nåede op på 5 p, tog de ba­
re resten, og dermed snuppede de også uret til ejendom.

Anker Nielsen



firkantturneringen gistrup/hadsund/terndrup/skørping.

Som Anker var inde på i sit indlæg omkring venskabskampen mod 
Hadsund, tog vi revanche i firkantturneringen, dog med mindst 
mulig margin, idet Søgaards sejr på 2. bræt blev det afgø­
rende mulehår.
Resultaterne af de 12 partier, hvori Skørpingspillere var invol-
veret, blev:
1. Hans Andersen (Terndrup) - Niels Chr. Davidsen 0 1 T
2. Søren Hauge - Arne Søgård 0 — 1 H
3. Jan Lundhøj - Sven Erik Østergård i — i G
4. Henrik Mogensen - Jens Thygesen 1 - 0 G
5. Bent Nielsen - Peter Riise Jensen X2 — i H
6. Bo Bergkvist - Karl Hølledig 0 - 1 T
7. Peder Pedersen - Hardy Andersen 0 — 1 T
8. Otto Fensbo - Jørgen Peter Ærthøj 1 - 0 H
9. Gert Christensen - Per Christensen 1 — 0 G

10. Paul Prietzel - Poul Erik Simonsen 0 — 1 G
11. Leif Larsen - Jan Steffensen 0 — 1 H
12. Kim Bergkvist - Peter Langeland 0 - 1 T

Modstanderens klub er angivet til højre.
Slutstillinq: 1. .Skørping 8 p

2. Hadsund 8 -
3. Gistrup 7 -
4. Terndrup 1 -

HA

VENSKABSKAMP MOD TERNDRUP

Vi går straks over til resultaternes

1. Lars Bjørn - Jens Thygesen 1-0
2. Verner Dissing - Peter Riise Jensen 0-1
3. Jens Skriver - Karl Hølledig 4 - i
4. Morten Olsen - Hardy Andersen 0-1
5. Otto Bertelsen - Richardt G. Jensen i - 2
6. Ruben Knudsen - Anker Nielsen 0-1
7. Peder Pedersen - Vagner Christensen 0-1
8. Jonas Bilstrup - Jørgen Peter Ærthøj 0-1
9. Søren Christensen - Per Christensen 0-1



10. Per Kaae - Jan Steffensen 0-1
11. Flemming Kristiansen - Peter Langeland 0-1
12. Bo Bergkvist - Heine Jensen 1-0
13. Kim Bergkvist - Niels Riis 0-1

14. Iver Klindt - Jan Aldahl 1-0

4 -10

Et ikke uventet resultat, der måske kunne have været bedre, hvis 
ikke Skørpings 14. mand var udeblevet - for øvrigt for andet år 
i træk. Der kæmpes om et ur, og hvis vi kan vinde igen til næste 
år, er uret Skørpings.

Anker Nielsen.

SKØRPING SKAKKLUB

Rgqnskab for perioden 01.06.86 - 01,06.87,

----------------------------- ---------------------------- Udgifter Indtægter

overført beholdning
ihdkomne kontingenter
erhvervet gave
kontingent til DSU, hovedkredsbladet 

klubbladet

2577,61 kr.
6250,00 -

125,00 - 
5747,00 kr.
147,45 -

præmier m.v.
kørselsudgifter, turneringsindskud 
medlemsskab af Medborgerhuset 
givne gaver 
porto m.v.
indkommet for salg af hovedkredsblade 
overskud fra kaffesalg 
renter

1279,00 -
295,00 -
500,00 -
650,00 -
110,00 -

225,00 -
710,35 -

8,23 -

I alt 8728,45 kr. 9896,19 kr.

Beholdning pr. 31.05.87: 9896,19 kr. - 8728,45 kr. = 1167,74 kr.

Beholdning pr. 31.05.87: 1167,74 kr.
Beholdning pr, 31.05.86;__________2577,61 kr.

Arets resultat _______ - 1409.87 kr



n
Pokalholdet ydede, som Steen har beskrevet, en glimrende indsats i 
Hadsund. Bl.a. fik Niels Chr. en meget fin skalp ved at besejre 
Jesper Salomonsen. I det følgende kan man følge den sublime, 
stilsikre og nådesløse måde, det skete på:

Hvid: Niels Chr. Davidsen, Skørping
Sort: Jesper Salomonsen, Hadsund 

1. b3 e5, 2. Lb2 d6, 3. e4J? Et meget usædvanligt, nærmest system- 
fremmed træk i denne åbning. Det skal i øvrigt bemærkes, at NCD 
valgte 1. b3 af frygt for, at hans åbningsrepertoire (sådan rundt 
regnet kun 1. f4) var katalogiseret og arkiveret i Hadsunds mørke 
kældre. 3. e4 kendes her kun fra Czerniak - Kinnmark, GSteborg 
1971, et parti, som NCD'måske kendte?.* 3. - Sc6 Her spillede Kinn­
mark 3. - c5. 4. Lb5 Sf6, 5. Sc3 Le7, 6, Sge2 0-0, 7. , Lxc6 bxc6, 
8. d4 La6 Hvid påstår, at sorts bondestilling er dårlig, mens sort 
forsøger at udnytte, at hvid endnu ikke har rokeret. 9. f3 Der 
truede nemlig 9. - Lxe2, og hvid mister enten den ene eller den 
anden af hans centrumsbønder. 9. - Sd7, 10. d5 c5, 11. Sq3 Lh4, 
12. Sce2 f5, 13. exf5 Dette slag er måske kommet lidt bag på sort, 
□ g bonden virker generende i det kommende stykke tid. 13. - c4?.*, 
14, 0-0 cxb3, 15. axb3 Åbningen af a-linien er til hvids fordel. 
15. - Lxe2, 16. 16. Dxe2 Lxg3, 17. hxq3 Txf5, 18. De3 Sb6, 19. De4 
Hvid er i færd med den føromtalte, sublime manøvre. 19. - Df8, 
20. Lcl Df7, 21. c4 Dd7, 22, Ld2 Sc8, 23, Kf2 Bemærk, hvordan hvid 
arbejder på begge fløja. 23. - Se7, 24. Thi g6

bede f g h



25. Ta6J Overraskende, især set i lyset af hvids foregående træk. 
Men nu er det tiden at tage de sorte svagheder under behandling. 
25. - Tff8, 26. Thal Tfb8, 27. b4 Tb7 Ikke nogen ønskeplacering. 
28. Lc3 Df5, 29. De2 q5, 30. q4 Dq6, 31. Dd2 h67, 32. Lxe5 Dette 
kunne hvid også have spillet i 31. træk, men sort kunne da have 
spillet 31. - Te8 med fusk. Med fjernelsen af den sorte bonde på 
e5 bliver der nu pivåbent ned mod den sorte konge, og partiet er 
i realiteten afgjort. 32. - Df7, 33, Lc3 S§6, 34. Dd4 Se5, 35, c5." 
En fribonde giver nu sort endnu flere problemer, end han i forve­
jen havde. 35. - Dq6, 36. Kg3 Df7, 37. cxd6 og sort opgav. Suve­
rænt. 1-0

Noter: HA

Men ugen efter kom Niels Chr. noget ned på jorden igen. Han mødte 
i klubturneringen Riise, der har gjort det glimrende indtil nu. 
Ja, faktisk er Riise sammen med Søgård de to, der har de bedste 
kort på hånden til at kvalificere sig til slutspillet. At dette 
er alt andet end en tilfældighed, skal vi nu se:

Hvid; P. Riise Jensen
Sort: Niels Chr. Davidsen

1. e4 e6, 2. d4 d5, 3, Sc3 Lb4, 4, Ld2 Usædvanligt og ikke ansat 
for at være noget særligt af teoretikerne. Men åbenbart er det 
ikke helt uskyldigt. 4. - Lxc3 4. - dxe4 er måske bedre. 5. Lxc3 
dxe4, 6. Dg4! Sådan får hvid sin bonde igen, og stillingen bliver 
ustabil, hvad der for resten ofte sker i fransk. 6. - Sf6, 7. Dxq7 
Tq8, 8. Dh6 Denne stilling var i sin tid anset for at være stærkt 
fordelagtig for hvid, men et parti Kostié - Ludajid, 1948, vendte 
op og ned på denne vurdering p.g.a. 8. - Tg6.’, 9. Dd2 Dd5, 10. Se2 
Sh5, 11. Sg3 Sd7, og med lidt hjælp fra hvids side fik sort hur­
tigt fordel. Niels Chr. skulle altså uden tvivl have efterlignet 
med 8. - Tg6, men 8, - Sbd7?, 9. Lc4 c6, 10. 0-0-0 Lægger op til 
det store slagsmål. 10. - Txg2 For i det mindste at få en plus­
bonde. Sh3 Tq6, 12. Dd2 Sb6, 13. Le2 Sbd5, 14. Sf4



Niels Chr. Davidsen

P. Riise Jensen

14. - Sxf4 Her havde Nfoels Chr. chancen for at komplicere - sand­
synligvis med nogen fordel - med 14. - e3.’?, 15. fxe3 Se4, 
16. Del Sdxc3, 17. bxc3 Da5, men hvid klarer den vist nok rime­
ligt efter 18. Kb2* 'Nu udvikler spillet sig i mere rolige baner. 
15, Dxf4 Dd5, 16. b3 Dg5 Som følge af føringen med en bonde.
17. Dxq5 Txq5, 18, Thgl Tg6, 19, h4J h5, 20, Ld2 Sg4 Nok har sort 
materiel fordel, men hans bønder er ikke lige stærke alle sammen, 
og det hvide løberpar er stærkt. Alt i alt ikke så let en stilling 
at bedømme, men den videre udvikling peger måske en kende hen imod 
hvid fordel. 21. f3 exf3, 22. Lxf3 f5, 23. Tdel Kf7, 24. c4 Ld7, 
25, Lb4 Kigger sammen med Tel på e7 - alt sammen en forberedelse 
til det stærke fremstød med d-bonden. 25. - Tag8, 26. d5.' Sf6, 
27. Txq6 Txg6, 28. Lc3 Sg4, 29. Tdl exd5, 30. cxd5 f4?», 31, Td4 
Tf6, 32, Tb4 Td6, 33, Txb7?.* 33. Txf4+ ville være endnu mere u- 
behageligt for sort, hans-konge kommer i vanskeligheder samtidig 
med at bønderne svæver højst usikkert. Sort får nu visse chancer 
for at redde sig op i remisfarvande. 33. - cxd5, 34. Txa7 Ke6, 
35. Ta5 Le8, 36. Kd2 Sh2, 37, Ke2 Sq4? Niels Chr. var bagefter 
fneget utilfreds med dette træk, da 37. - Sxf3 giver store remis­
chancer p.g.a. de uligefarvede løbere. Men han var sikkert slet



ikke indstillet på at kæmpe for remis? 38. b4 Se3, 39. a4 Sc4, 
40. Ta8 Lc6, 41. Th8J En ny front åbnes. 41. - Lxa4, 42. Txh5 
Se3, 43. Ld4 Ldl+, 44. Kf2 Sg4+? Forkorter partiet, men i det 
lange løb er der ikke noget at stille op mod de stærke løbere 
og de to fjerne fribønder. 45. Kg2 Lxf3+, 46. Kxf3 Sh2+, men 
sort opgav samtidig. Bonden på f4 falder og dermed hele stillin­
gen. 1-0

Noter: NCD + HA

En gammel åbningsfalde så atter dagens lys, da Terndrup var på 
besøg i Skørping. Det var ellers en gammel rotte i faget, Jens 
Skriver, der ikke kunae stå for den lokkemad, Jan Steffensen 
havde lagt ud for ham;

Hvid; Jens Skriver, Terndrup
Sort; Jan Steffensen, Skørping

1. d4 d5, 2. c4 e6, 3. Sc3 Sf6, 4. Lq5 Sbd7J? Maddingen lægges 
ud, og det gode ved fælden er, at hvid ikke kan udnytte den på 
anden vis. Vi bringer lige stillingen, så at det er sikkert, at 
en Skørping-spiller aldrig vil dumpe i her:

Jan Steffensen

Jens Skriver

——exd5f 6. Sxd5?? Nej, der er ikke en bonde at vinde, men en



officer at tabe efter 6« - Sxd5.*, 7. Lxd8 Nu er det for sent at 
angre. 7 . - Lb4+, 8. Dd2 Lxd2+, 9. Kxd2 Kxd8 Facit kan geres op: 
Sort fik en officer for en bonde. Her skal det i parentes bemær­
kes, at Poul Erik Jensen i sin ungdoms vår var udsat for de samme 
begivenheder med de hvide brikker, men han vandt senere partiet 
alligevel.’ Det sker ikke her. 10. e3 Sf6, 11. Sf3 Se4+, 12, Ke2 
b6, 13. Se5 Tf8, 14. g3 f6, 15. Sd3 c6, 16, h3 La6, 17, a3? Så 
sr hvid i hvert fald helt kaput. 17. - Lxd3+, 18. Kxd3 Sxf2+, 
19. Ke2 Sxhl, 20. Kf3 Te8, 21. Tel Sxg3, 22. Kxg3 Txe3+, 23. Txe3 
Sxe3, 24. Ld3 h6, 25. Kf3 Sdl, 26. b4 Kc7, 27. Lq6 Td8, 
28. Ke4 Sf2+, 29. Ke3 Sxh3 og så havde hvid ikke lyst til mere.

0 - 1

Noters HA

Men Jan kan skam også spille skak mod dem herhjemme. Det fik 
Hardy for nylig at føle:

Hvids Jan Steffensen 
Sorts Hardy Andersen

1. b4 Jans speciale, som alle spillerne i hans gruppe godt kan 
begynde at læse lidt på. Næsten alt kan spilles imod det, og 
Hardy vælger det mest almindelige 1. - e5, 2. Lb2 d6 Godt nok, 
men mere spillet er 2. - Lxb4 og 2. - f6. Sidstnævnte træk ser 
ikke ’’normalt” ud, men det er en solid opstilling mod hvids sær­
heder. 3. e3 Hvorefter teoribogen kan stilles på hylden - et af 
formålene med at spille 1, b4. Spillet kan nu gå i gang - ssshh, 
der skal allerede spekuleres. 3. - Sf6, 4. c4 Le7, 5. Sc3 0-0, 
6. Le2 Le6, 7. a3 Dc8, 8. Ld3?.* Måske frygtede Jan Lf5 fra sorts 
side, men hvids klodsede løbertræk vanskeliggør kun hans egen ud­
vikling. 8. - Sc6, 9. Sf3 h6, 10. Dc2 a6, 11. Se4 Sxe4, 12. Lxe4 
Ld7? Her skulle sort rive initiativet til sig med 12. - f5J Nu 
kommer hvid først i centrum med et stærkt bondefremstød og en 
vigtig mellemskak, der ellers ikke var mulig. 13. d4 f5? Nu ta­
ber trækket en bonde i stedet. 14. Ld5+ Kh8, 15. dxe5 dxe5, 
16, Sxe5 Sxe5, 17, Lxe5 Lf6, 18. Dc3 c6, 19, Lf3 De8, 20, Lxf6 
Txf6, 21, 0-0 Hermed er den hvide stilling konsolideret med 
klar fordel. 21, - Le6, 22. Tadl Df7, 23. Td6J? Fordelenes for­
vandlingsevne har Jan også studeret i kammeret. En bonde retur­
neres, mens sorts tilbageværende bønder svækkes alvorligt.
23, - Lxc4, 24. Txf6 qxf6, 25, Tdl Kq7, 26, Td4 Le6, 27, Dd2 
Hvids stilling forstærkes uafbrudt, men trods alt er der et



22
stykke vej, før sorts stilling går helt i smulder. Hvid satser nu 
hårdt på en hurtig sejr, men ikke uden risiko. 27. - Tc8, 28, g4.*? 
fxg4t 29. Lxg4 f5, 30. Lf3 Df6, 31. Td7 + Kq6, 32. Td4 Tq8, 33. Khl 
Kh7, 34. Ddl Dq5, 35. Td6 De7, 36, e4 Efter nogen spilfægteri for­
søger Jan sig med den afgørende linieåbning. 36, - De8, 37. Del 
Ld5? Ikke så smart som det ser ud til, for hvid kan nu spille

Hardy Andersen

Jan Steffensen

38. De3? Denne dobbelttrussel koster Hardy en løber og dermed 
partiet. 38. - Df8, 39. Td7+ Tq7, 40. Txq7 + Dxq7, 41. exd5 Dal+, 
42. Kq2 Dq7 + , 43. Kfl Dal+, 44, Kq2 Dq7+, 45. Kh3 cxd5, 46. Df4 
Dd_7t 47. Le2 d4, 48, Ld3 Kq6, 49. Dq3 Kf6, 50, Df4 Dd5, 51. Dxh6 + 
Ke5, 52, f4 mat. 1-0

Noter: HA

FORSI DEDI A GRAMMET: Timman spillede 1. Se6’.’ Det var så kraftig 
medicin, at HObner straks lagde sig. Han havde snart set 1. - Dxe6 
2. Sf8 mat eller 1. - Tc4, Sdf8+ med mat, og på alt andet følger 
2. Dxe4+ og ligeledes mat om et bette kon tid.



Hadsund har flere gange været slemme ved os i år, så derfor brin­
ger vi kompenserende et par kortslutninger fra venskabskampen mod 
samme klub. Og det drejer sig naturligvis om to af vore sejre:

Hvid: Peter Langeland, Skørping
Sort: Jørgen Ostergaard, Hadsund

1, e4 e5, 2. Sf3 d6, 3. Lc4 Le7, 4. Sc3 Lg4, 5. h3 Lxf3, 6. Dxf3 
Sf6, 7. d3 Sc6, 8. Le3 0-0, 9. g4 Den sorte rokade var åbenbart, 
hvad Peter håbede på. Han angriber straks på kongefløjen og roke­
rer selv kort. Lærebogsstof. 9, - a6, 10. g5 Se8, 11. h4 g6?
I stedet for at svække sin egen stilling burde sort indlede en 
modaktion i centrum eller på dronningfløjen. 12. 0-0-0 Sq7, 
13, h5.' Hvids angreb ruller bare, og Peter er i sit es. Der tru­
er nu hxg6, og når den hvide dronning efterfølgende kommer i h- 
linien, er sort finito. Men det hjælper heller ikke at spille 
13. - Sxh5

Jørgen Ostergaard

bede f g h

Peter Langeland

14, Txh^J En klassisk nedbrydning af sorts tyndbenede forsvarsstil­
ling. 14. - gxh5, 13. Dxh5 og sort opgav. Der er intet imod Thi; en 
skånselsløs afstraffelse af sorts tilsyneladende fornuftige, men 
for sorgløse åbning.

Noter: HA



2^
Utroligt nok var dette parti ikke det korteste i matchen. Aha, en 
stormesterremis på et af de øverste brætter? Næh, dette grove o- 
verfald:

Hvid: Poul Erik Simonsen, Skørping 
Sort: Osvald Hansen, Hadsund

1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lc4 h6? Ikke alene et tempotab, men til­
lige en svækkelse. 4. d3 Sf6, 5. c3 Ld6?J Uforståeligt, løberen 
umuliggør på dette sted den naturlige udvikling med d6. 6. 0-0 
b6, 7« Sh4 Sigter på f5, hvilket sort imødegår med 7. - Se7, 
8J D£3 LBb7J--9^ Fremkalder nye svækkelser i den sorte stil­
ling. 9. - q5, 10. Df3 Sorts stilling er med små virkemidler 
mere eller mindre ødelagt, og det er svært at finde rimelige 
træk - prøv selv - men det næste er i hvert fald ikke det bed­
ste :

Osvald Hansen

bed« f g h

Poul Erik Simonsen

10. - Sh7???, 11, pxf7 mat* 1-0

Noter: HA


